
Maria Myszka

Demokracja i prawa człowieka w
postanowieniach konstytucyjnych i
praktyce Republiki Czeskiej i
Republiki Kazachstanu – droga do
standardów europejskich
Polski Rocznik Praw Człowieka i Prawa Humanitarnego 1, 129-147

2010



P o l s k i  R o c z n i k  P r a w  Cz ł o w ie k a  i P r a w a  H u m a n it a r n e g o  1
UW M w Olsztynie 2010 ISSN 2082-1786

M a r ia  M yszka
Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, Katedra Praw Człowieka

Demokracja i prawa człowieka 
w postanowieniach konstytucyjnych i praktyce 
Republiki Czeskiej i Republiki Kazachstanu -  

droga do standardów europejskich

Słow a kluczow e : systemy regionalne ochrony praw człowieka w Europie, gwarancje konstytu
cyjne praw człowieka i ustroju demokratycznego państwa, Republika Czeska, 
Republika Kazachstanu.

Podstawowe pojęcia

Republika Czeska -  Czech Republic  
Republika Kazachstanu -  R epublic o f  Kazakhstan 
Państwo postkomunistyczne — post-com m unist country  
Konstytucja Republiki Czeskiej — C onstitu tion  o f  the Czech Republic  
Karta Podstawowych Praw i Wolności — C harter o f  Fundam enta l R igh ts  and Free

doms
Konstytucja Republiki Kazachstanu — C onstitu tion  o f  the Repub lic o f  Kazakhstan 
Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie — O rganiza tion  o f  Security  

and Cooperation in  Europe  
Rada Europy — C ouncil o f  Europe  
Prawa człowieka — hum an righ ts  
Demokracja — democracy 
Wolność wyborów — freedom  o f  election 
Wolność stowarzyszeń — freedom o f  association 
Pluralizm polityczny — p o lit ica l p lu ra lism  
Wolność słowa — freedom  o f  speech
Wolność sumienia i wyznania — freedom  o f  conscience and believe 
Prawa mniejszości narodowościowych i etnicznych — righ ts  o f  nationa l and ethnic 

m inorities



130 Maria Myszka

Uwagi wstępne

Zbudowanie sam odzielnych państw, rządzących  się zasadam i dem okra
cji i praw  człow ieka było bądź cały czas pozostaje w yzw an iem  dla kra jów  
leżących po wschodniej stron ie gran icy byłej że laznej kurtyny. N a  tenden 
cję zw racan ia  się przez owe państw a w  k ierunku  ustroju  dem okratycz
nego w skazu ją  ich konstytucje oraz w iążące je  um owy m iędzynarodow e, 
dotyczące gw arancji p raw  człow ieka, praw orządności i dem okracji. Jak 
odm ienna po tra fi być jedn akże lite ra  praw a od panującej rzeczyw istości, 
łatw o m ożna przekonać się konfrontu jąc zobow iązan ia  państw  w yn ik a ją 
ce z ustaw  zasadniczych  i trak ta tów  m iędzynarodow ych  z zapew n ionym i 
w  rzeczyw istośc i standardam i.

A n a liza  taka  pozw ala  ponadto na zaobserw ow an ie d iam etra lnych  róż
nic w  rozw oju  dem okracji i standardów  praw  człow ieka państw  byłego b lo
ku socjalistycznego. A dekw atnym  przyk ładem  dalek ie j odm ienności dróg 
„od to ta lita ryzm u  do p lu ra lizm u ” je s t  porów nanie p rzem iany dwóch, dziś 
ju ż zgo ła  odm iennych, państw  byłego bloku kom unistycznego: prozachod
nich Czech i prorosyjsk iego Kazachstanu. P rzy jrzen ie  się postanow ien iom  
konstytucyjnym  i rea liom  panującym  w  tych dwóch państwach pozw ala  od
tw orzyć kontrast, ja k i panuje w  rozw oju  dem okracji w  państwach byłego 
b loku kom unistycznego.

W ybór R epub lik i Czesk ie j i R epub lik i Kazachstanu  nie je s t  p rzy  tym  
przypadkow y. Czechy za liczane są dziś do najprężn iej rozw ija jących  się de
m okracji w  Europie W schodniej. R epub lika  Kazachstanu  pozostaje zaś na
dal państw em  o cechach autorytarnych  -  ja k  zresztą  i inne państw a byłego 
ZS R R  (np. Tadżyk istan , A zerbe jdżan ). Sytuacja Kazachstanu  je s t  jednak  
n iezw yk le  in teresu jąca  z u w ag i na ostatn ie zm ian y prawne, powodowane 
czy w ręcz wym uszone przez przyznan ie Republice przew odn ictw a w  o r g a 
n izacji B ezp ieczeństw a  i W spółpracy w  Europie (dalej: O B W E ) w  2010 r .1 
D aje to m ożliwość sprawdzenia, czy taka  odpow iedzialność generu je popra
w ę standardów  praw  człow ieka i doścignięcie dem okratycznej Repub lik i 
C zeskiej w  tym  zakresie. Z drugiej strony -  w ym usza to ob iek tyw ną ocenę 
i odpowiedź na pytan ie, czy Czechy są rzeczyw iście  idea lnym  w zorcem  do 
naśladowania, czy też boryka ją  się z prob lem am i w  zakres ie  poszanowania 
praw  człow ieka.

N a  początku upadku system ów  kom unistycznych teoretycy i publicyści 
po lityczn i przekonan i byli, iż proces tego upadku autom atyczn ie prow adzić 
będzie do pow stan ia  system ów  dem okratycznych .2 Ten  k ierunek  uznawano 
za  naturalny, choć n iek tórzy  n ie w yk lu czy li m ożliw ości regresu . D ośw iad
czen ie państw  om aw ianego regionu, obserwowane w  ciągu ostatnich k ilk u 
nastu lat, prow adzi do odrzucenia tego podstawowego za łożen ia  „tranzyto-

1 Więcej na ten temat na stronie: http://www.osce.org/cio/35839.html.
2 NoEa Europa 2007 -  Raport z transformacji, red. A. Negri, rozdział II: Sytuacja politycz

na oraz reformy demokratyczne w Europie Środkowej i Wschodniej, Krynica-Zdrój 2007, s. 30.

http://www.osce.org/cio/35839.html
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lo g ii” o jednok ierunkow ym  procesie zm ian  -  od kom unizm u do dem okracji. 
Ty lko  część dawnych państw  kom unistycznych p rzekszta łc iła  się w  skonso
lidow ane system y dem okratyczne. Część przeszła  zaś od dyktatu ry p a rtii 
kom unistycznej do jak ie jś  form y postkom unistycznego au torytaryzm u .3

D ziś w iadom o już, że zespół państw  transform ujących  się je s t  bardzo 
n iejednorodny pod w zg lędem  sytuacji politycznej, postępu re form  dem okra
tycznych i poszanow ania praw  człow ieka. G enera ln ie zaobserw ować m ożna 
w  tym  zakres ie  podzia ł na dw ie zasadnicze grupy. Z jednej strony w yróż
n im y kra je Europy Środkowo-W schodniej -  te, k tóre w ybra ły  opcję proza
chodnią czy proeuropejską. Opcja ta  w ią że  się w  z p rzystąp ien iem  do eu
ropejskich organ izac ji m iędzynarodow ych  i w prow adzan iem  w ym aganych  
przez te organ izac je standardów  dem okracji i praw  człow ieka. W śród  tych 
państw  znajdu je się Repub lika  Czeska.

Z drugiej strony pozosta ją  państw a prorosyjsk ie -  w  w iększości te, k tó 
re na leża ły  do byłego ZSRR , a których  system  polityczny, pom im o konsty
tucyjnych zapisów, k tóre m ogłyby sprzyjać dem okracji, pozostaje w  za 
sadniczej m ierze  autorytarny. W  państwach tych dom inuje prezydenck i 
system  rządów , w ystępu ją  liczne naruszen ia  standardów  dem okracji, p ra 
w orządności i praw  człow ieka, a w  w ie lu  z nich u trzym uje się n iestab ilna  
sytuacja po lityczna.4 Do takich  państw  za liczyć n a leży  Republikę K azach 
stanu.

Republika Czeska

Do p ierw szej w ym ien ionej grupy -  tj. państw  prozachodnich i prode- 
m okratycznych  -  n a leży  n iew ątp liw ie  Repub lika  Czeska. W arto  tu  w spo
mnieć, że w  podjętej przez E c o n o m is t  In te l l ig e n c e  U n i t5 próbie zm ierzen ia  
poziom u dem okracji w  poszczególnych kra jach6, Repub lika  C zeska jako  
jedno z za ledw ie  dwóch państw  byłego bloku kom unistycznego (obok Sło
w en ii) za liczona zosta ła  do tzw . pełnych dem okracji ( f u l l  d e m o c ra c ie s ).7 
To dodatkowo uzasadnia w ybór w łaśn ie tego państw a dla potrzeb n in ie j
szej analizy.

3 Ibidem s. 30 i nn.
4 Ibidem, s. 26.
5 Economist Intelligence Unit -  organizacja dostarczająca krajom, przedsiębiorcom i in

stytucjom raporty dotyczące m. in. stanu różnych sektorów gospodarki w poszczególnych kra
jach oraz sporządzająca tzw. quality-life index, dotyczący poziomu życia w różnych krajach

6 Jakkolwiek jest to wyzwanie trudne i nie w pełni miarodajne z uwagi na brak po
wszechnego konsensusu w kwestii samej definicji demokracji.

7 The Economist Intelligence Unit’s Index o f Democracy 2007 (powoływane dalej jako 
E IU  Index of Democrarcy), [na:] www.economist.com/media/pdf/DEMOCRACY_INDEX_2007_ 
v3.pdf, s. 3.

http://www.economist.com/media/pdf/DEMOCRACY_INDEX_2007_
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G enera ln ie przy jąć m ożna założen ie, że p raw a człow ieka w  Czechach są 
w  zasadniczej m ierze  przestrzegane. P róba  w n ik liw e j ana lizy  w  tym  za k re 
sie ukazuje jedn ak  nadal istn iejące problem y.

Praw a i wolności człowieka i obywatela w  ustawie 
konstytucyjnej

P raw a  i wolności człow ieka nie są regu low ane bezpośrednio w  K on 
stytucji Czeskiej. W  tym  zakres ie  art. 3 ustaw y zasadniczej odwołu je do 
K a rty  Podstaw ow ych  P raw  i W olności (da lej także: K a rta ), stanow iąc iż ta  
ostatn ia  je s t  częścią porządku  konstytucyjnego R epub lik i C zesk ie j.8 K a r
ta  Podstaw ow ych  P raw  i W olności9 uchwalona zosta ła  przez Zgrom adze
n ie Federa lne w  styczn iu  1991 r. -  czy li jeszcze  przed podzia łem  Czeskiej 
i S łowackiej R epub lik i Federacyjnej i w yodrębn ien iem  R epub lik i C ze
sk ie j.10 O pozostaw ien iu  K arty , jako  odrębnej ustaw y konstytucyjnej, za 
decydow ały spory w okół kw estii ostatecznej fo rm y regu lacji praw  i w o l
ności w  porządku praw nym  Czech. W  w yn iku  kom prom isu postanow iono 
zachować odrębność dokumentu, zam iast adaptować postanow ien ia  K a r
ty  Podstaw ow ych  P raw  i W olności bezpośrednio do K onstytuc ji Repub lik i 
C zeskiej (jak  m iało to m iejsce w  w ypadku  S łow ac ji).11 Z praw nego punktu 
w id zen ia  u regu low anie tak ie  n ie ma, rzecz jasna, w p ływ u  na rangę p rzep i
sów traktu jących  o podstawowych prawach i wolnościach -  gdyż pozosta
ją  one norm am i ran g i konstytucyjnej. W ątp liw ośc i jedn ak  m oże w yw ołać 
sytuacja n iezgodności n iektórych  postanow ień K a rty  i Konstytucji, k tóra 
prow adzić może do sporów in terpretacyjnych .12

W  odniesien iu  do gw arancji z zakresu  praw  człow ieka, K onstytucja  
R epub lik i C zeskiej stanow i w  sw ym  art. 1, iż Repub lika C zeska je s t  „[.] 
dem okratycznym  państw em  prawnym , opartym  na poszanowaniu  praw  
i wolności człow ieka i obyw atela ” . A rt. 4 podkreśla  ponadto sądową ochro
nę podstawowych praw  i wolności.

Sam a K a rta  Podstaw ow ych  P raw  i W olności pozostaje pod w p ływ em  
zasadniczych umów m iędzynarodow ych  z zakresu  praw  człow ieka oraz zo 
bow iązań  w yn ikających  z członkostwa Czech w  m iędzynarodow ych  o rgan i
zacjach. N ie  bez znaczen ia  by ły  p lany przystąp ien ia  do R ady E uropy i U n ii 
E u ropejsk ie j.13 S tąd postanow ien ia  K a rty  porównać m ożna do za łożeń  ta 

8 Konstytucja Republiki Czeskiej z dnia 16 grudnia 1992, tekst polski dostępny na stro
nie: www.polonia-polska.pl/index.php?id=czech01 (fragmenty).

9 Uchwała Prezydium Czeskiej Rady Narodowej z dnia 16 grudnia 1992 r. o ogłoszeniu 
Karty Podstawowych Praw i Wolności jako części porządku konstytucyjnego Republiki Cze
skiej, tekst dostępny na stronie: www.polonia-polska.pl/index.php?id=czech02.

10 Republika Czeska jako samodzielne państwo powstała 1 stycznia 1993 r.
11 K. Skotnicki, System konstytucyjny Czech, wydanie sejmowe, Warszawa 2000, s. 20.
12 Ibidem, s. 20.
13 Co miało ostatecznie miejsce kolejno w latach 1993 i 2004.

http://www.polonia-polska.pl/index.php?id=czech01
http://www.polonia-polska.pl/index.php?id=czech02
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kich dokum entów  m iędzynarodow ych, ja k  K onw encja  o ochronie praw  czło
w ieka  i podstawowych wolności, Europejska K a rta  Społeczna czy M ięd zy 
narodowe P ak ty  P raw  Człow ieka.

S zczegółow a ana liza  w szystk ich  postanow ień  K a rty  jest, z u w ag i na 
ogran iczony zakres n in iejszego opracowania, n iem ożliw a. Za konieczne 
uw ażam  podkreślen ie zagw aran tow an ia  w ybranych  praw, będące oznaką 
zw ycięs tw a  z ja rzm em  kom unizm u, których  to p rzestrzegan ie  nastręcza 
problem y innym  państwom  postkom unistycznym  -  w  tym  Republice K a 
zachstanu. P rzede w szystk im  zw rócić n a leży  uw agę na pewne m in im um  
w  zakres ie  praw , k tóre ch arakteryzu ją  dem okrację, tj.: wolność słowa, w o l
ne m edia, p lu ra lizm  polityczny, w olne w ybory. Jako m in im um  dla syste
m ów dem okratycznych w skazu je się też genera lną  cechę: p rzestrzegan ia  
praw  człow ieka .14

D la  zobrazow ania, czy dem okracja w  Czechach panuje w  tak im  k szta ł
cie, ja k i nadaje je j ustawa konstytucyjna i zobow iązan ia  w yn ika jące 
z członkostw a w  organ izacjach  europejskich, odw ołam  się do tych postano
w ień  w skazanych  dokum entów, których  rea lizac ja  nastręcza liczne proble
m y w  rzeczyw istośc i -  innym i słowy: tych, których  pogw ałcen ia  najczęściej 
godzą w  dem okrację.

K a rta  Podstaw ow ych  P raw  i W olności naw iązu je w yraźn ie  do id e i p ra 
w a  natury, uznając ju ż w  pream bule n ienaruszalność przyrodzonych  praw  
człow ieka. Co istotne, pream buła wskazu je, że K a rta  m a być oddzielen iem  
od „gorzk ich  dośw iadczeń czasów, k ied y p raw a człow ieka i podstawowe 
wolności by ły  uciskane” , czy li m. in. czasów kom unizm u.

K a ta log  praw  i wolności zaw artych  w  K arc ie  je s t  n iezw yk le  szeroki. 
Obok gw arancji m aterialnych, po jaw ia ją  się p rzep isy dotyczące procedu
ry  oraz dopuszczalnej in gerenc ji w  dane praw a i wolności. Poza  praw am i 
osobistym i, obyw atelsk im i i po lityczn ym i15, K a rta  szeroko regu lu je także 
praw a ekonom iczne, socjalne i k u ltu ra ln e16. W  św ietle  tak  rozbudowane
go kata logu  praw  gw arantow anych , za  w adę K a rty  n a leży  uznać jednakże 
brak  przep isu  o m ożliw ości je j bezpośredn iego stosow an ia.17

Wolność stowarzyszeń, wolność słowa i wolne wybory

K w estią  n ie do przecen ien ia, pozw ala jącą  na oderw an ie się od dotych
czasowych dośw iadczeń ery  kom unizm u, je s t  zapew n ien ie jednostkom  
wolności w ypow iedzi i w yrażan ia  w łasnych  poglądów , a także pokojowych 
zgrom adzeń  czy wolności stow arzyszan ia  się. W szystk ie  te p raw a gw aran 

14 E IU  Index o f Democracy, s. 2.
15 Np. Rozdział II  Konstytucji, art. 5-23.
16 Rozdział IV  Konstytucji, art. 26-35.
17 Tak też: K. Skotnicki, op. cit., s. 26.
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tow ane są w  K arcie, odpowiednio w  je j artykułach 17, 19, 20, 21. Ponadto 
punkt 3 art. 17 stanowi, iż cenzura je s t  n iedopuszczalna.

M iędzynarodow e raporty  n ie zaw ie ra ją  w iększych  zastrzeżeń  w  tem a
cie poszanow ania w skazanych  praw . E w en tua lne ogran iczen ia  powołanych 
praw  w ią żą  się z dotykającym  także Czechy problem em  grup neonazistow 
skich. Choć funkcjonariusze państw a zobow iązan i są ingerow ać w  ich dzia 
łalność, to w  tym  zakres ie  po jaw ia ją  się p rotesty  o rgan izac ji pozarządo
w ych w  spraw ie stosow ania n ieadekw atnych  do sytuacji środków .18

W ybory  w  Republice C zeskiej za liczyć m ożna do wolnych, co je s t  jedną  
z podstawowych gw arancji dem okracji, zaw a rtą  w  art. 21 K arty . Jedyne 
w ątp liw ości budzi n iska reprezen tacja  kob iet i p rzedstaw ic ie li m niejszości 
narodowych i etn icznych na szczeblach w ładzy. In n ym  problem em , z k tó 
rym  boryka się ponadto Repub lika  Czeska, je s t  szerząca się w śród p rzed 
staw ic ie li w ładzy  korupcja .19

K o le jn ą  oznaką w a lk i ze z łym i dośw iadczen iam i kom unizm u je s t  usta
now ien ie w  K arc ie  odrębnego rozdziału , pośw ięconego ochronie sądowej 
i prawnej. O tych gwarancjach trak tu je rozdzia ł p iąty. G enera ln ie gw aran 
tu je tu  się n iezaw isłość i bezstronność sądów, przed k tórym i każdy docho
dzić m oże swoich praw . Ponadto art. 38 stanowi, iż spraw a pow inna zostać 
rozpatrzona bez n ieuzasadnionej zw łok i.

Choć co do zasady praw a te są przestrzegane, w  m iędzynarodowych ra 
portach podkreśla się, iż rzeczyw ista  efektywność sądów jes t czasam i nad
w ątlona z uw agi na zbyt skom plikowane zasady procedury, co zanadto w y 
dłuża postępowanie, a także przez w p ływ y polityczne, czy naw et korupcję.20

Praw a mniejszości narodowościowych i etnicznych

K w estią , ja k a  w zbudza  najw iększe kontrow ersje -  dostrzeżoną już 
przed la ty  na aren ie m iędzynarodow ej -  je s t  aspekt poszanow ania praw  
m niejszości narodowościowych i etn icznych w  Czechach, w  tym  w  szcze
gólności p raw  Romów. N ie  znaczy to jednak, że R epub lika  C zeska nie 
gw aran tu je żadnych praw  tego typu  m niejszościom . P rzede  w szystk im  
przep isy K a rty  Podstaw ow ych  P raw  i W olności zaw ie ra ją  istotne gw a 
rancje w  tym  zakresie. P r im o ,  art. 3 K a rty  stanowi, iż podstaw ow e praw a 
i wolności gw aran tu je się w szystk im  bez w zg lędu  na m. in. przynależność 
do m niejszości narodowej czy etn icznej. S e cu n d o , ca ły rozdzia ł trzec i K a r
ty  pośw ięcony je s t  praw om  m niejszości narodowych i etn icznych, a zgod 
n ie z p ierw szym  artyku łem  tego rozdziału , przynależność do jak ie jk o lw iek  
z tych m niejszości n ie może nikom u przynosić szkody. K o le jn e regu lacje

18 Np. Amnesty International Report 2008 -  Czech Republic, 28 M ay 2008.
19 Bureau of Democracy, Human Rights and Labour, Country Report on Human Rights 

Practices, March 2008, section 3.
20 Ibidem, section 1e.
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sform ułowane zosta ły  na poziom ie ustaw ow ym  -  m. in. w  U staw ie  z dnia 
10 lipca 2001 r. o prawach członków  m niejszości narodowych i o zm ian ie 
n iektórych  ustaw .21

Ponadto Repub lika  C zeska zw iązan a  je s t  zobow iązan iam i m iędzynaro
dow ym i w  tym  zakresie, w  tym  m.in. D yrek tyw ą  R ady UE , w prow adza
ją cą  w  życie zasadę rów nego trak tow an ia  osób bez w zg lędu  na pochodze
n ie rasow e lub etn iczne22 oraz K onw encją  R am ow ą o ochronie m niejszości 
narodowych.23 Pream bu ła  K onw encji podkreśla  zaś pow iązan ie pom ię
dzy rzeczyw istą  dem okracją a poszanow aniem  praw  m niejszości, stano
w iąc, iż „bu rzliw e w ydarzen ia  europejskiej h is to r ii udowodniły, iż ochro
na m niejszości narodowych je s t  n iezbędna d la  stab ilizacji, bezp ieczeństw a 
dem okratycznego i pokoju na tym  kontynencie” oraz iż „p lu ra listyczne 
i dem okratyczne społeczeństwo [.] pow inno szanować etn iczną, ku ltu ra lną  
i ję zyk ow ą  tożsam ość [.]” .24

Dodać należy, iż is tn ie je  szereg  aktów  R ady E uropy oraz U n ii Eu ropej
skiej, za liczanych  do s o ft la E ,  do których  za leceń  Repub lika  C zeska w inna 
się dostosowywać z u w ag i na swoje członkostwo w e w skazanych  organ iza 
cjach. D okum enty te odnoszą się bezpośrednio do Rom ów, a w śród nich w y 
różnić m ożna m. in. Rekom endację Zgrom adzen ia  Parlam entarnego  Rady 
E uropy nr 563 o sytuacji Rom ów  i innych w ędrow ców  w  Europie z 1969 r., 
D ek larac ję Brukselską uczestn ików  rozm ów  okrągłego stołu w  Pa rlam en 
cie E uropejsk im  dotyczących Rom ów  w  Europie z 12 lipca 1996 r. oraz 
Rekom endację Europejsk iej K om is ji przeciw ko R asizm ow i i N ie to leran c ji 
(E C R I): W a lk a  z rasizm em  i n ieto lerancją  wobec Rom ów  z 1997 r.25

Pom im o pow yższych  gw arancji prawnych, kolejne raporty  i w ytyczne 
organów  m iędzynarodow ych  w skazu ją, iż prob lem  dyskrym inacji -  doty
czący w  na jw iększym  stopniu ludności rom skiej, za liczonej do m n iejszo
ści narodowych R epub lik i C zeskiej -  je s t  c iąg le aktualny i poważny. Jest 
to z całą pewnością k w estia  pow stała  ju ż za  czasów kom unizm u, z k tórą 
(m .in .) dem okratyczna R epub lika  C zeska nie po tra fi sobie od la t poradzić. 
Za oczyw iste uznaję p rzy  tym , iż Rom ow ie są grupą szczególn ie narażoną 
na w yk luczen ie społeczne n ie ty lko z u w ag i na niechęć reszty  społeczności, 
ale i z u w ag i na je j n ieprzystosow anie do życ ia  poza swoją społecznością 
i n iekorzystan ie z m ożliwości, ja k ie  o feru je im  dem okratyczne państwo, 
szczególn ie w  zakres ie  edukacji czy pomocy socjalnej. D ecydująca je s t  tu 
specyficzna tradycja, ku ltu ra  i naw yki. N iem n ie j jedn ak  n ie może to uspra
w ied liw iać  dyskrym inacji p rzedstaw ic ie li tej grupy, gdy ci korzysta ją  ze

21 Fragmenty dostępne na stronie: www.wspolnota-polska.org.pl/index.php?id=czech04.
22 Dz. U. L 180 z 19.07.2000, str. 22-26.
23 Dz.U. 2002, nr 22, poz. 209.
24 Konwencja ramowa o ochronie mniejszości narodowych z dnia 1.02.1995 r., tekst do

stępny na stronie Biura Informacji Rady Europy: www.coe.org.pl/re_konw/ETS_157.pdf.
25 General Policy Recommendation no 3 of the Council of Europe’s European Commission 

against Racism and Intolerance Combating racism and intolerance against Roma/Gypsies 
CRI(98)29 rev (1998).

http://www.wspolnota-polska.org.pl/index.php?id=czech04
http://www.coe.org.pl/re_konw/ETS_157.pdf
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swych praw, ani braku podejm ow ania przez państwo odpowiednich środ
ków  prawnych czy społecznych, k tóre te n ierów ności likw idu ją .26

Rasistow sk ie nastroje przeciw ko Rom om  obserwuje się w  sam ym  spo
łeczeństw ie czeskim . Zgodnie z badan iam i przeprow adzonym i w  2006 r., 
dw ie trzec ie  Czechów  m a negatyw ny stosunek do Rom ów, z czego jedna  
trzec ia  stw ierdziła , iż n ie do p rzy jęc ia  je s t  sąsiadow anie z Rom am i.27 D ys
krym inacja  Rom ów  p rze jaw ia  się n iek iedy n aw et w  w yw ieszan iu  zakazów  
ich w stępu  do n iektórych  m iejsc publicznych, ja k  np. restau racji.28

Swoje zatroskan ie u trzym yw an iem  się negatyw nych  nastrojów  w  sto
sunku do ludności rom skiej w yra z ił m. in. K om ite t P raw  Człow ieka, 
podkreślając, iż na państw ie c iąży  odpow iedzialność za  poprawę re lac ji 
pom iędzy ludnością czeską i rom ską poprzez prom ow anie to leranc ji i za 
pew nien ie, że w szystk ie  osoby korzystać będą z p rzyna leżnych  im  praw  
i w olności.29 T a k i też obow iązek w yn ik a  z art. 6 K onw encji Ram owej
0 ochronie m niejszości narodowych, k tó ry  stanow i zobow iązan ie państw- 
stron do um acn iania ducha to lerancji oraz d ia logu  m iędzyku ltu row ego
1 podjęcia skutecznych środków w  celu w sp ieran ia  w zajem nego poszano
w ania, zrozum ien ia  i w spółpracy pom iędzy w szystk im i osobam i ży jącym i 
na ich terytoriach  n ieza leżn ie  od ich tożsam ości etn icznej, ku lturalnej, 
język ow ej i re lig ijn e j [.]. W  tym  zakres ie  K om ite t D oradczy wspom nianej 
K onw encji Ram ow ej docenił k rok i podejm owane przez państwo w  celu 
k rzew ien ia  ducha tolerancji, podkreślając jednak, iż problem  nadal pozo
staje palący, a negatyw ne nastaw ien ie do Rom ów zauw aża lne je s t  w  m.in. 
w  m ediach oraz w śród w ładz -  przede w szystk im  lokalnych .30

P rzedstaw ic ie le  i funkcjonariusze państw ow i pow inn i zaś w  p ierw szym  
rzędzie  pokazyw ać społeczeństwu dobry przyk ład  w  zakres ie  tolerancji 
i poszanow ania m niejszości narodowych. Tym czasem  n iek tórzy  dzia łacze po
lityczn i otw arc ie p rzyzna ją  się do n iechęci wobec społeczności cygańsk ie j31,

26 Więcej uwag na ten temat: Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich, Prawo Roma do By
cia Człowiekiem, „Monitor Unii Europejskiej” nr 12(54), s. 47-50.

27 Survey conducted by the Centre for Empirical Research in Prague (STEM), C TK  
16 June 2006.

28 Bureau od Democracy, op. cit., section 5.
29 Human Rights Committee, Consideration of reports submitted by States Parties under 

art. 40 of the Covenant, Concluding observations o f the Human Rights Committee -  Czech 
Republic, CCPR/C/CZE/CO/2, 9 August 2007, para 13.

30 Advisory Committee on the Framework Convention for the Protection of National M i
norities, Second opinion on the Czech Republic, adopted on 24 Februar 2005, ACFC/INF/OP/ 
II(2005)002, para 82-88.

31 Np. Wypowiedź senator i majora Ostravy Liany Janackovej z lipca 2007 r., która 
stwierdziła, iż „niestety jest ona rasistką i nie w ierzy w integrację Romów w jej okręgu”, na 
podstawie: Immigration and Refugee Board of Canada, Czech Republic: Situation o f Roma, 
including treatment by the authorities as well as in the education, employment, health and 
housing sectors; state protection and assistance from Romani organizations; prevalence 
of Roma among judges, legislators, physicians, police and teachers (January 2006 -  Novem
ber 2007), 12 December 2007. CZE102667.EX. Online: U NH CR Refworld, available at: http:// 
www.unhcr.org/refworld/docid/47d6544a23.html [accessed 28 December 2008].

http://www.unhcr.org/refworld/docid/47d6544a23.html
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z ko le i -  ja k  odnotował m. in. K om ite t P raw  C złow ieka  -  po lic ja  dopuszcza 
się nadużyć głów n ie w  stosunku do ludności rom skiej.32

P ow yższym  nastrojom  sprzyja, n iestety, n iepełny w  tym  zakres ie  po
rządek  praw ny R epub lik i Czeskiej. Pom im o istn ien ia  w ym ien ionych  na 
w stęp ie regu lacji dotyczących m niejszości narodowościowych i etnicznych, 
organy m iędzynarodow e33 stw ierd za ją  c iągły  brak pełnej leg is lac ji anty- 
dyskrym inacyjnej oraz brak  odpow iedniego organu, k tóry  zapew n iłby  n ie
za leżne i pełne śledztw o w  sprawach nadużyć wobec m niejszości, k tórych 
dopuszczają się m. in. funkcjonariusze publiczn i.34 Z u w ag i na lukę w  roz
w iązan iach  instytucjonalno-prawnych, pom im o rea lizow anych  n iek iedy 
program ów  antydyskrym inacyjnych , dyskrym inacja  Rom ów u trzym uje się 
w  praktyce, w  szczególności w  p łaszczyźn ie zatrudn ien ia , dostępu do edukacji 
czy op iek i zdrow otnej oraz w  zw iązku  z ogran iczen iam i zam ieszkan ia .35

Problem em , k tó ry  nagłośn iony zosta ł w  ostatn ich  latach na aren ie 
m iędzynarodow ej, je s t  kw estia  dostępu dzieci rom skich do edukacji. O sła
w ionym  procederem  było k ierow an ie  dzieci m ających rom skie korzen ie do 
szkół specjalnych -  utworzonych na teren ie  R epub lik i Czesk ie j po I  w ojn ie 
św iatow ej dla dzieci o tzw . szczególnych potrzebach. Choć państwo uza
sadniało tak i stan rzeczy szczególną sytuacją Rom ów  w  zakres ie  edukacji 
i w ychodzen iem  naprzeciw  ich specja lnym  potrzebom , instytucje m iędzy
narodowe n iejednokrotn ie zg łasza ły  obawy, iż w yraźn a  p rzew aga  dzieci 
rom skich w  szkołach specjalnych (zgodn ie z op in ią  K om itetu  Doradczego 
K onw encji ram owej o ochronie m niejszości narodowych -  n ieofic ja lne sta
tys tyk i w skazyw a ły  w  2005 r., iż około 70% uczniów  tych szkół m a rom skie 
korzen ie36) je s t  częstokroć rezu lta tem  dyskrym inacji i braku w rażliw ości 
w ładz na specyficzne, trudności stojące przed  tą  m n iejszością .37

K w estia  dyskrym inacji dzieci rom skich w  dziedzin ie edukacji ro z
strzygana  by ła  przez E uropejsk i T rybu nał P raw  C złow ieka  (da lej: E T P C ). 
K onsekw encją  skarg i złożonej przez osiem nastu  członków  m niejszości 
rom skiej, zarzucającej Republice C zeskiej dyskrym inację w  korzystan iu  
z p raw a do edukacji z uw agi na pochodzenie rasow e i etn iczne -  w łaśn ie 
poprzez um ieszczen ie ich w  latach 1996-1999 w  szkołach specjalnych -  był 
w yrok  W ie lk ie j Izby, uznający w ładze czesk ie za  w inne zarzucanych  na
ruszeń. E T P C  stw ierdził, iż d zia łan ia  w ładz n ie m ia ły  racjonalnego ani

32 Human Rights Committee, op. cit., para 9; Advisory Committee on the Framework 
Convention for the Protection of National Minorities, op. cit., para 13.

33 M. in. Committee on the Elimination of Racial Discrimination, Consideration of Reports 
Submitted by States Parties under Article 9 of the Convention, Concluding observationsa of the 
Committee on the Elimination of Racial Discrimination, Czech Republic, CERD/C/CZE/CO/7, 
11 April 2007, para 8.

34 Human Right Committee, op. cit., para 16.
35 Ibidem.
36 Advisory Committee on the Framework Convention for the Protection of National 

Minorities, op. cit., para 146.
37 Committee on the Elimination of Racial Discrimination, op. cit., para 17.
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ob iektyw nego u zasadn ien ia .38 U m ieszczen ie dzieci w  szkołach specjalnych 
odizolow ało je  od szerszej populacji i -  zam iast pomóc im  rozw inąć um ie
jętności, k tóre u ła tw iłyby im  życie w  społeczeństw ie -  un iem ożliw iło  ich 
rozwój, zm n iejsza jąc szanse dla adaptacji, a w  tym  także uzyskan ia  m ie j
sca na rynku pracy w  przyszłości.39

Choć do dn ia dzisiejszego rząd  czesk i z likw idow a ł w iększość szkół spe
cjalnych, u tworzone zos ta ły  odrębne specjalne k lasy, których  u trzym yw a
n ie w ią że  się z kontynuacją problemu, jako  że w iększość uczniów  takich  
k las stanow ią dzieci rom skie.40

K ole jn e obawy w zbudzają  doniesien ia  o przym usowej s tery lizac ji ko
biet, w  szczególności rom skiego pochodzenia. Podkreś la  się, iż te charakte
rystyczne dla czasów kom unizm u (sic!), bezpraw ne praktyk i, m ają  m iejsce 
po dzień  dzis ie jszy i n ie spotykają  się z konsekw encjam i karn ym i an i w y 
płacen iem  odpow iedniego zadośćuczyn ien ia.41

Z pewnością rozw iązan iem  dla  problem ów  ludności rom skiej byłaby 
lepsza  asym ilacja  z resztą  czesk iego społeczeństwa. T a  jest, rzecz jasna, 
u trudniona z uw agi na w spom nianą specyfikę m niejszości rom skiej, k tóra 
n ie je s t  chętna in tegracji. Sytuację pogarsza ją  uprzedzen ia  reszty  społe
czeństwa.

W  Republice C zesk iej prob lem  je s t  jedn ak  jeszcze bardzie j skom pliko
w any. Obserwuje się bow iem  nagm inną izolację Rom ów  poprzez tw orzen ie  
tzw . ge tt dla tej części społeczeństwa. N a  proceder ten  zw rócił uw agę m. 
in. K om isarz P raw  C złow ieka  R ady E uropy Thom as H am m arberg, k tóry  
w raz ze Specja lnym  Spraw ozdaw cą O N Z  ds. w łaściw ych  w arunków  m iesz
kan iow ych  M iloon ’em  K o th ari w yd a ł w spólne ośw iadczenie, w yraża jąc 
swoje zan iepokojen ie przym usow ym  w ysied lan iem  Rom ów  i stw ierdzając, 
iż Czechy dopuszczają się z łam an ia  p raw a do m ieszkan ia  w  stosunku do 
ludności rom skiej.42

Pow yższe rozw ażan ia  w skazać m ają  na fakt, iż w  Republice Czeskiej 
podjęto znaczące k rok i w  celu  odejścia od reżim u  kom unistycznego w  stro
nę dem okracji i państw a prawa. Jednakże i ten  kraj -  uw ażany za  jeden  
z najprężn iej rozw ija jących  zasady praw orządności -  boryka się z proble
m am i w  zakres ie  poszanow ania praw  człow ieka. Szczególne obaw y budzi 
dyskrym inacja  z u w ag i na pochodzenie etn iczne, k tóra  je s t  n iejako c ięża 
rem  dziedzictw a  reżim ów  tota litarnych . N iem n ie j jedn ak  Repub lika  C ze

38 Judgement of the Court of 13 November 2007, D. H. And others v  the Czech Republic, 
para 208.

39 Ibidem, para 207.
40 Human Rights Commitee, op. cit. para 17; Advisory Committee on the Framework 

Convention for the Protection of National Minorities, op. cit, para 60-62.
41 Organy międzynarodowe podkreślają, że ewentualność przeprowadzania tego typu za

biegów poprzedzona musi być poinformowaniem kobiety o wszystkich jego konsekwencjach 
-  co istotne -  w zrozumiałym dla niej języku oraz uzyskaniem jej zgody na piśmie -  które
go formularz również winien być sporządzony w języku, jakim posługuje się zainteresowana. 
Patrz np.: Human Rights Commitee, op. cit., para 10.

42 Amnesty International, op. cit.
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ska je s t  tym  z państw  postkom unistycznych, w  k tórym  zw alczan ie p iętna 
kom unizm u w  zakres ie  poszanow ania praw  podstawowych je s t  nie do p rze
cenienia.

T rzeb a  podkreślić raz jeszcze, że w  zasadzie w szystk ie  państw a byłego 
bloku kom unistycznego dążyć m ia ły  do dem okracji i poszanow ania praw  
człow ieka. D ziś ju ż w iadom o, że n iektóre z nich, ja k  szczególn ie w iększość 
państw  byłego ZSRR, dalek ie są od praw orządnych  rozw iązań , a swą sy
tuację -  sprow adzającą się częstokroć do dem okracji czysto fasadowej, 
a rzeczyw iste j w ładzy  autorytarnej -  tłum aczą koniecznością u trzym an ia  
stabilności i b rak iem  gotowości k ra jów  i społeczeństw  na zaprow adzen ie 
pełnej dem okracji.

Republika Kazachstanu

Jednym  z przyk ładów  takich  państw  je s t  Kazachstan . Sytuację posza
now ania praw  człow ieka i dążen ia  do rzeczyw istego  zaprow adzen ia  de
m okracji w  tym  kraju  n a leży rozw ażać przez p ryzm at konstytucyjnych 
postanow ień w  tym  zakres ie  oraz w  św ietle  zobow iązań  w yn ikających  
z członkostwa w  ONZ, w spółpracy prowadzonej z Radą E uropy43, a nade 
w szystko planow anego objęcia przez ten kraj p rzew odn ictw a w  O BW E 
w  2010 r.

W  zw iązku  z ostatn ią  kw estią , po dwóch nieudanych próbach ubiegan ia  
się o podaną rolę w  latach 2005-2007 (chodziło o przew odn ictw o w  20 09)44, 
w  odpow iedzi na obawy społeczeństwa m iędzynarodow ego co do politycznej 
i praw nej gotowości p rzew odn iczen ia  organ izacji, m in ister spraw  za g ra 
nicznych R epub lik i Kazachstanu  M a ra t Tazh in  w  listopadzie 2008 obiecał 
odpow iednie re form y prawne. M ia ły  one objąć przede w szystk im  prawo 
dotyczące m ediów , w yborów  oraz z lib era lizow ać w ym og i re jestrac ji p a rtii 
politycznych  oraz praw o dotyczące w olności re lig ii.45 W  grudniu  2008 r. 
potw ierdzono, iż K azachstan  je s t  go tow y na objęcie przew odn ictw a O BW E 
zaplanow anego na 2010 r.

O dpow iedzią  organ izacji m iędzynarodow ych  była  o tw arta  krytyka, do
tycząca stanu praw  człow ieka w  Kazachstan ie. Pań stw a  zachodnie, k tóre 
postrzegają  ten bogaty w  ropę kraj jako  a ltern atyw ne źródło energ ii, u żyły

43 Kazachstan ma status obserwatora przy tzn. Komisji Weneckiej (Europejska Komisja 
na rzecz Demokracji przez Prawo -  European Commission for Democracy through Law), zaś 
parlament Kazachstanu współpracuje ze Zgromadzeniem Parlamentarnym RE od 2004 r. N ie 
wyklucza się możliwości uzyskania przez Kazachstan członkostwa w RE, co zdeterminowane 
ma być koniecznością ściślejszego przestrzegania reguł demokracji i praw człowieka w Ka
zachstanie, więcej w: Resolution 1526 (2006), Situation in Kazakhstan and relations with the 
Council of Europe, [na:] http://assembly.coe.int/Main.asp?link=/Documents/AdoptedText/ta06/ 
ERES1526.htm.

44 Ostatecznie o przewodnictwie Kazachstanu w 2010 zadecydowano w grudniu 2007 r.
45 Human Rights Watch, World Report 2009 -  Kazakhstan, 14 January 2009, dostępny 

na stronie: www.unhcr.org

http://assembly.coe.int/Main.asp?link=/Documents/AdoptedText/ta06/
http://www.unhcr.org
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jedn ak  łagodn iejszych  sform ułowań.46 N in ie jsze  opracowanie, pom agając 
w  ob iektyw nej ocenie sytuacji, naw iązu je do najnowszych re form  prawa, 
które w  w iększości nie w esz ły  jeszcze  w  życ ie ,47 a k tóre są odpow iedzią  na 
nacisk i m iędzynarodow e.

Przemiany ustrojowe

Z krótk ie j ana lizy  przem ian  ustrojowych R epub lik i Kazachstanu, p rze
prowadzonej przez E vgen iego  Zhovitsa, dyrek tora  M iędzynarodow ego B iura 
P raw  C złow ieka  i Spraw ied liw ości Kazachstanu, odnotować należy, iż po
czątkowo (za raz po u tw orzen iu  państw a -  tj. w  latach  1991-1995) w ydaw a
ło się, że Repub lika by ła  na dobrej drodze do dem okracji. Choć w ładza  była 
w  zasadzie kontynuacją tej, ja k ą  pozostaw ił reżim  kom unistyczny (w yb ra 
ny p rezyden t Nursu łtan  N aza rba jew  był w cześn iej I  sek retarzem  K om itetu  
Centra lnego Kom unistycznej P a rt ii Kazachstanu 48), to w  prześw iadczen iu  
Zhovitsa  p ierw sze przem iany daw ały nadzie ję na dem okratyzację ustroju.

Rok 1995 i u stanow ien ie nowej konstytucji oraz przeprow adzen ie re fe 
rendum , w  k tórym  zadecydowano o w ydłużen iu  kadencji p rezyden ta  Na- 
zarba jew a  do 2000 r., dał n iem alże n ieogran iczoną w ładzę g łow ie państwa. 
Okazało się to krokiem  w  ty ł i początk iem  nowego państwa autorytarnego.49

O gran iczen ie d zia łan ia  wolnych m ediów  oraz ogran iczen ia  w sze l
kich wolności politycznych  zaczęto zauw ażać na aren ie m iędzynarodow ej 
w  końcu la t  90. Począ tek  X X I w. u jaw n ił p raw dziw y  kryzys praw  człow ieka 
w  Republice Kazachstanu .50

O becna sytuacja w  zakres ie  poszanow ania praw  podstawowych w zbu 
dza kontrow ersje  obserw atorów  m iędzynarodowych. Z jednej strony w ładze 
R epub lik i Kazachstanu  obiecują liczne re form y w  zw iązku  z przew odn i
ctw em  O BW E, z drugiej -  organ izacje m iędzynarodow e zw raca ją  uw agę na 
pow ierzchowność re form  i c iągły  brak  podstawowych gw arancji, charakte
rystycznych  dla dem okratycznego państw a prawa.

Zgodnie z najnow szym  raportem  F re e d o m  H o u s e 51, K azachstan  po
zosta je państw em  zn iew olonym  (s ta tu s : n o t fre e ), a p rzyznana mu oce
na odnosząca się do praw  politycznych  (p o l i t ic a l  r ig h ts  s co re ) w ynosi 6, 
zaś w olności obyw atelsk ich  ( c iv i l  r ig h ts  s co re ) 5, w  ska li od 1 do 7, gdzie

46 Tymczasem coraz częściej usłyszeć można argumenty, iż przy podejmowaniu decyzji
0 przewodnictwie Kazachstanu w OBWE nie kierowano się celem doprowadzenia do umoc
nienia demokracji w tym państwie. Podnosi się, iż państwa złagodziły swój opór z uwagi na 
bogactwa surowcowe.

47 Stan na 1 lutego 2009.
48 Nota biograficzna na stronie: http://pl.wikipedia.org/wiki/Nursu%C5%82tan_Nazarbajew.
49 Евгений Жовтис, Права человека в Казахстане, na:http://freeas.org/?nid=386.
50 Ibidem.
51 Freedom House -  założona w 1941 r. amerykańska organizacja na rzecz demokracji

1 wolności na całym świecie; sporządza m. in. coroczne raporty o stanie demokracji i wolności 
we wszystkich państwach świata oraz roczne raporty o wolności prasy na świecie.

http://pl.wikipedia.org/wiki/Nursu%C5%82tan_Nazarbajew
http://freeas.org/?nid=386
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1 je s t  oceną św iadczącą o na jw yższym  poziom ie w olności.52 W  św ietle  tych 
w yn ików  przypom nieć trzeba, iż O BW E, której przewodniczyć m a wkrótce 
Kazachstan , odgryw a k luczow ą rolę w  dzia łan iach  na rzecz prom ow ania 
dem okracji i praw  człow ieka w  Europie W schodniej i w  krajach  dawnego 
ZSRR. Rodzą się w ięc obawy, iż słabe postępy Kazachstanu  w  tej d z ied z i
n ie grożą  podw ażen iem  w izerunku  i e fektyw ności dzia łań  organ izacji.

W śród  istotnych zm ian, zaprow adzonych  w  ostatnich latach, pozy
tyw n ie ocenia się ra ty fikow an ie  przez K azachstan  w  2006 r. M ięd zynaro
dowych Pak tów  P raw  Człow ieka, a w  2008 r. Protokołu  dodatkowego do 
K onw encji w  spraw ie zakazu  stosow ania tortu r i innego okrutnego, n ie
ludzkiego lub poniżającego trak tow an ia  albo karan ia. Jednakże w  prak 
tyce n ie zaobserw owano znaczących postępów  w  zakres ie  poszanowania 
i prom ow ania gw arancji w yn ikających  z tych zobow iązań .53

Praw a i wolności w  Konstytucji Republiki 
Kazachstanu

W  św ietle  lite ry  p raw a kazachskiego, art. 1 K onsty tuc ji p rzy jęte j 
30 s ierpn ia  1995 r. uznaje Republikę Kazachstanu  za  państwo demo- 
k ratyczne54, podkreśla jąc n a jw yższą  w artość człow ieka, jego  życia, praw  
i wolności. P raw a  człow ieka i obyw atela  regu low ane są przede w szystk im  
w  rozdzia le  drugim  Konstytucji, w  art. 12-39. R egu lu ją  one zarówno p ra 
w a  obyw atelsk ie i polityczne, ja k  też społeczne, gospodarcze i ku ltu ra lne55, 
odwołując się także do obow iązków 56 oraz dopuszczalnych lim itac ji p raw .57 
N ie  w nikając w e w szystk ie regu lacje ustawy zasadniczej w  zakres ie tych 
praw, p rzy jrzy jm y się n iek tórym  z tych czynników, k tóre za liczyć m ożna do 
m in im um  determ inującego istn ien ie ustroju dem okratycznego. Będą to w o l
ne wybory, p lu ra lizm  polityczny, wolność słowa, myśli, sum ienia i re lig ii.

Wolne wybory i pluralizm polityczny

Konstytucja  R epub lik i Kazachstanu  gw aran tu je w  art. 3 ust. 2 spra
w ow an ie w ładzy  przez N aród  m.in. poprzez w olne w ybory. P rzep is  ten po
zosta je m artw ą  lite rą  prawa. O rgan izacje m iędzynarodow e jednogłośn ie

52 Freedom House, Freedom in the World, Country Report: Kazakhstan, edition 2008 
www.freedomhouse.org/template.cfm?page=22&year=2008&country=7421.

53 Human Rights Watch, op. cit.
54 Tekst konstytucji (wersja angielskojęzyczna) dostępny na stronie: www.asstrecovery.org/ 

kc/resources/org.apache.wicket.Application/repo?nid=1d1292dd-80c2-11dd-aec8-83823fa6e881.
55 W  tym zakresie brak jest wyraźnego podziału -  prawa pierwszej rodziny przeplatane 

są prawami drugiej.
56 Np. art. 37 Konstytucji.
57 Art. 39 Konstytucji.

http://www.freedomhouse.org/template.cfm?page=22&year=2008&country=7421
http://www.asstrecovery.org/
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alarm ują, iż przeprow adzane w  K azachstan ie w ybory nie spełn ia ją  po
w szechnie p rzy jętych  standardów .58 Co istotne, w  K azachstan ie n igdy nie 
przeprow adzono wyborów , k tóre O BW E uznałaby za  spraw ied liw e i wolne. 
W ładza  prezyden ta  pozostaw ała  zaś ( i  nadal pozosta je) n iem al n ieogran i
czona, a w  skład parlam entu  wchodzą w yłączn ie partie  sprzyja jące głow ie 
państw a (a  n aw et przez n ią  k ierow ane).

O dpow iedzią  na nacisk i Zachodu co do konieczności zm ian y tej sytuacji 
była  now ela  Konstytucji, dokonana w  2007 r., i zw iązan e z n ią  p rzed ter
m inowe w ybory. Zgodnie z dek laracjam i, ich celem  m iało być w zm ocnien ie 
ro li parlam entu  i dalsza dem okratyzacja  Kazachstanu. N ow elizac je , choć 
przedstaw ione przez rząd  jako  rewolucyjne, w  rzeczyw istośc i zm ien ia ją  
n iew iele.

W śród  nich znajdu ją  się m. in. postanow ien ia  o skróceniu kadencji p re
zyden ta  z 7 do 5 la t (m a obow iązyw ać od m om entu zakończen ia  obecnej 
kadencji, czy li od 2012 r.), zw iększen iu  składu parlam entu  ze 116 do 154 
osób, w prow adzen iu  system u proporcjonalnego w  wyborach parlam entar
nych oraz przep is m ów iący o tym , że nom inow any przez p rezyden ta  kandy
dat na prem iera  musi uzyskać aprobatę w iększości M aży lisu  (n iższe j izby 
parlam entu ).59

Do zm ian  konstytucyjnych doszły też zm ian y praw a wyborczego. Zgod
n ie z nim i, partia , k tóra  chce wejść w  skład parlam entu , m usi przekroczyć 
7% próg wyborczy. N ow elizac ja  p raw a z lipca 2007 r. zakaza ła  łączen ia  się 
p a rtii w  b lok i w  czasie w yborów . W  konsekw encji w  wyborach w  2007 r. 
w yg ra ła  prezydencka partia  N u r Otan. N a jbardzie j zgubny dla p a rtii opo
zycyjnych  okaza ł się w łaśn ie zakaz tw orzen ia  koa lic ji60, co spowodowało, iż 
żadna z nich n ie w eszła  w  skład parlam entu . 61

K ole jn e w ątp liw ości w zbudza  n iem al n ieogran iczona w ładza  p rezyden 
ta. Choć ta  u tem perow ana m ia ła  zostać w łaśn ie n ow elizac jam i K onstytucji 
R epub lik i z 2007 r., podkreśla  się, iż w  istocie zm ian y dotyczące p reroga
tyw  p rezyden ta  są dość pow ierzchowne, a p rezyden t nadal w  pełn i kontro
lu je aparat w ładzy .62 Ponadto ogrom ne kontrow ersje  w zbudza dołączony 
do now eli w  ostatn iej ch w ili przepis, k tó ry  u m ożliw ia  N aza rba jew ow i kan 
dydow anie w  wyborach prezydenckich  n ieogran iczoną ilość razy. Obecnego 
p rezyden ta  n ie dotyczy w ięc postanow ien ie o ogran iczen iu  kadencji g łow y 
państw a do dwóch.63

N a jnow sze projekty, dotyczące re form y praw a wyborczego, są konse
kw encją  obietn ic M SZ Kazachstanu, k tóry  zapew n ił o dokonaniu kolejnych

58 Potwierdza to Raport: Situation in Kazakhstan and its relations with the Council 
of Europe, Political Affairs Committee, Rapporteur: Tadeusz Iwiński, doc. 11007, 7 July 2006.

59 A. Wołowska, Kazahstan — zmiany w konstytucji, „Tydzień na Wschodzie” , nr 11, 
z 23 maja 2007, s. 5, http://osw.waw.pl/files/tnw11.pdf.

60 Idący w parze z problemami rejestracji partii.
61 Human Rights Watch, op. cit.
62 A. Wołowska, op. cit, s. 5.
63 ibidem.

http://osw.waw.pl/files/tnw11.pdf


Demokracja i prawa człowieka w postanowieniach konstytucyjnych i praktyce. 143

zm ian  opisanego powyżej, kon trow ersyjnego prawa. W  listopadzie 2008 r. 
rząd p rzekaza ł parlam entow i projekty. Pozostaw ia ją  one 7% próg w ybor
czy, zakładając jednak, iż przyna jm niej dwa ugrupow ania  po lityczne m u
szą być reprezen tow ane w  parlam encie (co je s t  odpow iedzią  na w zm ożoną 
k rytykę w yborów  w  2007 r., k tóre doprow adziły  do pow stan ia  jedn oparty j
nego parlam entu ). J eś li w ięc w yłączn ie jedn a  p artia  przekroczy 7% próg 
w yborczy, m iejsca m ogą być przydzie lone także drugiej partii, k tó ra  zdo
była  kolejno na jw iększą  liczbę głosów. Inne zm ian y -  ja k  chociażby obn iże
n ie liczby osób popierających koniecznych dla re jestrac ji p a rtii politycznej 
z 50 tysięcy do 40 tys ięcy64, zda ją  się m ieć charakter czysto form alny i nie 
n iosą za  sobą realnej zm ian y w  k ierunku  prom ocji p lu ra lizm u  w  kraju.

Wolność słowa, wolne media

A spek t prom ow ania i respektow an ia  w olności ekspres ji to ko le jna  k w e
stia, w  ram ach której K azachstan  n ie spełn ia  standardów  wyznaczonych  
przez organ izacje m iędzynarodow e, w  tym  O BW E. Podczas gdy K on sty
tucja R epub lik i w  art. 20 gw aran tu je wolność słowa i zakazu je cenzury, 
w iększość istn iejących  m ediów  pozostaje pod w p ływ em  w ładz politycznych. 
N ieza leżn e  m edia  to jeden  z decydujących o wolności i otw artości społe
czeństw a czynników , szczególn ie isto tny także d la  ochrony praw  człow ieka 
i podstawowych w olności.65

Szacuje się, że n iem al w szystk ie  znaczące m edia  kazachskie pozosta
ją  pod kontrolą  ludzi lo jalnych  wobec p rezyden ta  bądź spokrewnionych 
z n im .66 P raw o  w ym aga  re jestrac ji m ediów  przez m in isterstw o ds. ku ltu 
ry  i in form acji (w y ją tek  stanow ią strony in ternetow e). T a  zaś w ią że  się 
z p rzedstaw ien iem  szeregu  dokum entów, których zgrom adzen ie zab iera  
często k ilk a  m iesięcy.67 System  p rzyznaw an ia  licencji je s t  n iejasny.

P raw o  zakazu je ponadto k ry tykow an ia  p rezyden ta  i w yższych  u rzędn i
ków. W iąże  się z tym  zastraszan ie n iezależnych  d zienn ikarzy  za  k rytykę  
wobec p rezyden ta  i rządu .68 M ożna przeczytać, iż n iek tórzy  p rzedstaw i
ciele opozycji zos ta li pobici bądź zam ordow an i w  n iejasnych okolicznoś- 
ciach.69 D odatkow e obawy budzi nagm inne w ytaczan ie postępowań k a r
nych wobec dzienn ikarzy, k tó rzy  dopuścili się p rzestępstw a pom ówienia.

64 Human Rights Watch, An Atmosphere of Quiet Repression -  Freedom of Religion, 
Assembly and Expression in Kazakhstan, December 2008, s. 8 (dalej: HRW, Atmosphere...).

65 87 Conference on Security and Co-operation in Europe, “Document of the Moscow 
Meeting of the Conference on the Human Dimension of the CSCE,” Moscow, October 3, 1991, 
para. 26, http://www.hrni.org/EN/instruments_list.php?i=1&j=2&title=General%20Instrumen 
ts%20in%20the%20Regional%20Systems, (accessed November 22, 2008).

66 Radio Free Europe/Radio Liberty Country Kazakhstan, Kazakhstan: Media ownership 
leaves little room for independence, na: http://www.rferl.org/content/Article/1076718.html.

67 HRW, Atmosphere..., s. 30-32.
68 Ibidem, s. 30-40.
69 Ibidem, s. 32-40.

http://www.hrni.org/EN/instruments_list.php?i=1&j=2&title=General%20Instrumen
http://www.rferl.org/content/Article/1076718.html
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W  2007 r. odnotowano 27 spraw  tego typu .70 Ponadto postępow ania 
cyw ilne i adm in istracyjne wobec m ediów , toczące się z u w ag i na oskarżen ia
0 obrazę honoru czy godności, kończą się zasądzan iem  horrendalnych  sum 
zadośćuczyn ien ia .71

Pożądane propozycje zm ian y p raw a w  tym  zakres ie  n ie prow adzą  do 
żadnej istotnej rewolucji. W  lu tym  2008 r. po raz ko le jny odrzucono projek t 
p ierw szej grupy roboczej, w  skład której w chodzili n ieza le żn i p rzedstaw i
ciele społeczeństwa, proponujący zasadnicze now ele w  zakres ie  re jestrow a
n ia  środków m asowego przekazu. K ole jno pow stała  grupa zm uszona była 
w  zasadzie zaakceptować propozycje rządu  w  tym  zak res ie .72 P ro jek t 
zm ian  prawa, p rzedstaw iony w  istocie przez p rzedstaw ic ie li rządu  kon
centru je się na przem ianach  w  zakres ie  dzia łan ia  m ediów . Z ignorowano 
problem y naw arstw ia jące się z u w ag i na obecny kszta łt p raw a karnego
1 adm in istracyjnego. N ie  dokonano chociażby zm ian  w  zakres ie  kara lności 
rzekom ych pom ów ień.73

Wolność sumienia i wyznania

Szczegó lny niepokój w zbudza kolejno zapew n ien ie  w olności re lig ijn e j 
w  Republice Kazachstanu. Za istotne uw ażam  przypom nieć, iż w  tym  za 
k resie A k t Końcow y K on feren cji B ezp ieczeństw a i W spółpracy w  Europie 
zobow iązu je państw a do uznaw ania  i szanow ania wolność jedn ostk i w  za 
k resie w yzn aw an ia  i praktykow an ia, indyw idualn ie lub wespół z innym i, 
re lig ii lub przekonań zgodn ie z nakazam i je j w łasnego sum ienia.74 Ponad
to Konstytucja  Kazachstanu  w  art. 14 ust. 2 stanowi, iż n ik t n ie m oże być 
narażony na jak ąk o lw iek  dyskrym inację m. in. z powodu stosunku do re li
g ii oraz przekonań. A rt. 19 stanow i zaś, iż każdy m a prawo określać i de
k larow ać lub nie dek larow ać swej przynależności re lig ijn ej.

Szczegółow e przep isy praw ne u trudn ia ją  jedn ak  rea lizac ję  tych gw a
rancji. Pod koniec 2006 r. p rezyden t N aza rba jew  podpisał bow iem  dekret, 
zgodn ie z k tórym  „społeczeństwo pow inno unikać n ietradycyjnych  czy eks
trem istycznych  zgrom adzeń  re lig ijn ych ” .75 Od tego m om entu  m niejszościo
w e grupy re lig ijn e  zaczęły  być kategoryzow ane jako  sekty bądź grupy nie- 
tradycjne. Skutkowało to szeregiem  ogran iczeń  i p resji w yw ieran ej przez 
w ładze.

W  styczn iu  2008 r., w  czasie spotkania p a rtii N u r Otan, p rezyden t N a 
zarba jew  pow iedzia ł, iż za  konieczne uw aża zlikw idow an ie  n ie lega lnych  ru 

70 Ibidem, s. 39.
71 Radio Free Europe/Radio Liberty, op. cit.
72 HRW, Atmosphere..., s. 31-33.
73 Ibidem, s. 32-33.
74 Akt Końcowy Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie, na: Viadrina Inter

national Law Project, www.vilp.de/Plpdf/p001.pdf.
75 HRW, Atmosphere..., s. 1-2.
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chów re lig ijn ych  w  Kazachstan ie. Zdan iem  prezydenta, w  Republice dz ia 
ła ją  tysiące o rgan izac ji m isyjnych, których  cele i zadan ia  n ie są mu znane, 
stąd n ie na leży  ich tolerować. P rezyd en t zadek larow ał, że choć spraw y re 
lig ijn e  są oddzielone od spraw  państwowych, n ie oznacza to, że Kazachstan  
pow in ien  stać się s ied lisk iem  przeróżnych  ruchów re lig ijn ych .76

Zm iany prawa, odnoszące się do w olności sum ien ia i w yznan ia, idą 
w  ślad za  postu latam i prezydenta. Jak w skazu je Forum  1877, najnowsze 
now elizacje  w  kw estii p raw a odnoszącego się do re lig ii, pom im o obietnic 
libera lizacji, zaostrza ją  w cześn iejsze regu lacje. Zgodnie z now elam i status 
praw n ie uznanych stow arzyszeń  re lig ijn ych  uzyskać m ogą tylko  te grupy, 
k tóre m ają  p ięćdziesięciu  bądź w ięcej członków  w  danej społeczności lo 
kalnej. G rupy re lig ijn e  n ie m ające statusu stow arzyszen ia  n ie będą m ogły 
lega ln ie  dzia łać.78

N ow e praw o po raz p ierw szy  w ięc w yraźn ie  zakazu je n iezarejestro- 
wanej dzia ła lności re lig ijn e j. Ponadto w ym aga  też m. in. u zyskan ia  przez 
dziecko poniżej 18 la t  zgody obojga rodziców  na w zięc ie  udzia łu  w  ja k im 
ko lw iek  w ydarzen iu  re lig ijn ym  oraz zaaprobow an ia  przez specja lną grupę 
ekspertów  w szelk ie j lite ra tu ry  re lig ijn e j im portow anej do kraju. Zadecydo
wano także o zaostrzen iu  kar za  n iezgodne z p raw em  prow adzen ie d z ia ła l
ności re lig ijn e j bądź charytatyw nej oraz n ie lega ln e im portow anie, publiko
w an ie i rozpowszechn ianie lite ra tu ry  o treściach relig ijnych . 79

To kontrow ersyjne prawo, k tóre m im o szerokiej k ry tyk i ze strony 
wspólnot re lig ijn ych  oraz instytucji rządowych  i pozarządow ych  całe
go św iata, zostało za tw ierdzon e przez parlam ent, przekazano do podpisu 
p rezyden ta  w  grudniu  2008 r. Ten  ostatni, powodowany zapew ne m. in. 
w spom nianą krytyką , zadecydow ał o przekazan iu  nowego aktu pod rew iz ję  
R ady Konstytucyjnej w  celu zbadan ia  jego  zgodności z konstytucją.80

Konkluzje

Z pow yższej ana lizy  sytuacji praw nej i praktycznej, odnoszącej się p rze
de w szystk im  do poszanow ania praw  człow ieka w  Republice Czesk ie j i R e 
publice Kazachstanu, m ożna wysnuć k ilk a  zasadniczych  w niosków  co do 
podobieństw  i różnic systemów.

76 Decree no. 228 of the President of Kazakhstan Establishing a State Program for Pa
triotic Education of Citizens of the Republic of Kazakhstan for 2006-2008, October 10, 2006, 
http://www.ayalyalakansko.kz/ru/infobaza/prog_patriot.shtml, chapter 3.

77 Norweska organizacja praw człowieka, promująca wolność religijną.
78 M. Bayram, F. Corley, Forum 18, KAZAKH STAN: New  Law still in parliament and 

harshened, 18 November 2008, http://www.forum18.org/Archive.php?article_id=1218, s. 1-2.

79 Ibidem.
80 F. Corley, Forum 18, KAZAKH STAN: Repressive actions continue, repressive law sent 

for review, 9 January 2009, http://www.forum18.org/Archive.php?article_id=1238 , s. 1-3.

http://www.ayalyalakansko.kz/ru/infobaza/prog_patriot.shtml
http://www.forum18.org/Archive.php?article_id=1218
http://www.forum18.org/Archive.php?article_id=1238
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R egu lu jąca postanow ien ia  dotyczące praw  człow ieka czeska K a rta  Pod 
stawowych P raw  i W olności oraz rozdzia ł drugi K onstytucji R epub lik i K a 
zachstanu zapew n ia ją  szereg  porów nywalnych  praw  i w olności człow ieka 
i obyw atela . G w arantu je się tu  m.in. w olne wybory, wolność słowa, wolność 
sum ienia i w yznan ia . P rak tyk a  pokazuje jednak, iż w  przypadku  Repub
lik i Kazachstanu  gw arancje te m ają  charakter czysto fasadowy. Zostają 
one daleko ogran iczone przez prawo, k tóre powinno służyć ich wykonaniu. 
U chw alane są liczne przep isy n iższej rangi, k tóre w  rzeczyw istośc i uznać 
należa łoby za  sprzeczne z konstytucją, gdyż ogran icza ją  one rzeczyw istą  
wolność w yborów , wolność słowa czy wolności sum ien ia i w yznan ia.

D laczego uchwalane są postanow ien ia  sprzeczne ze standardam i praw  
człow ieka, a dem okracja n ie okazała  się natu ra lnym  następstw em  kom u
n istycznego reżim u? C zynn ik iem  generu jącym  te problem y były  zm iany 
w  grem iach  w ładzy, a w  zasadzie ich brak. N iek tó re  państw a w yciągnęły  
lekcję z h istorii, inne nie.

W  Republice Czeskiej, po upadku kom unizm u, scena polityczna u legła  
d iam etra lnej zm ian ie, rozpoczęto staran ia  o za istn ien ie  na aren ie Europy. 
Czechy przystępu jąc do organ izac ji europejskich, m usia ły sprostać sta
w ianym  w yzw an iom  w  zakres ie  poszanow an ia dem okracji, rządów  praw a 
i praw  człow ieka. Choć kra j ten nie je s t  w olny od problem ów  -  co una
ocznia przedstaw iona sytuacja m niejszości rom skiej -  m ożna liczyć, iż zo 
bow iązan ia  i za lecen ia  organów  m iędzynarodowych, a w  ich konsekw encji 
d zia łan ia  w ładz, doprow adzą do zm ian y sytuacji.

Inaczej m oże być w  przypadku  Kazachstanu. W  Republice Kazachstanu  
wolne w ybory n ie m ia ły  prak tyczn ie m iejsca.81 Scena polityczna po 1991 r. 
n ie u legła  zm ian ie. G łow ą państw a zosta ł by ły  I  sekretarz K om itetu  C en 
tra lnego Kom unistycznej P a r t ii Kazachstanu, k tó ry  w  szybkim  czasie z y 
skał n iem alże n ieogran iczoną w ładzę i po dzień  d zis ie jszy  prow adzi po li
tykę, k tóra  zam iast sprzyjać rozw ojow i dem okracji, sprzyja  system ow i 
au torytarnem u i u trzym an iu  s ta tu s  q u o . W  tak im  system ie dalszy rozwój 
standardów  praw  człow ieka okazuje się prak tyczn ie n iem ożliw y. N ie  pom a
ga  n aw et presja  zw iązan a  z odpow iedzia lnością  przew odn iczen ia  O BW E. 
Już dzis ie jszy dzień  pokazuje, że reform y, powodowane tym  faktem , są po
w ierzchow ne i n ie n iosą znaczącej zm ian y w  sytuacji praw no-politycznej 
k ra ju  an i n ie osłab ia ją  n iem al n ieogran iczonej w ładzy  prezydenta.

R zeczą  jasną  jest, że n a leży  doceniać i drobne k rok i w  k ierunku  rea l
nej zm ian y fasadowego, póki co, ustroju. D ecydująca na dzień  dzis ie jszy 
pozostaje jednak  odpowiedź na pytan ie: czy pow ierzen ie Kazachstanow i 
przew odn ictw a w  O B W E  okaże się tra fn ą  decyzją, k tóra  w ym usi fak tycz
ne zm ian y w  k ierunku poszanow ania zasad dem okracji i p raw  człow ieka 
w  tym  kra ju  -  podobne do tych, ja k ie  m ia ły  m iejsce po upadku system u

81 Od odzyskania niepodległości w 1991 r., żadne wybory w Republice Kazachstanu nie 
zostały uznane za wolne i demokratyczne. Więcej na ten temat np.: Missed opportunity in Ka
zakhstan, Rep. Christopher H. Smith, Co-Chairman, December 15, 2005, http://www.csce.gov/ 
index.cfm?Fuseaction=ContentRecords.ViewDetail&ContentRecord_id=107&Content Type=G.

http://www.csce.gov/
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kom unistycznego w  Czechach -  czy też stanie się w ym ów ką dla obecnych 
w ładz i pomocą w  przekonyw an iu  społeczeństwa, że skoro K azachstan  u zy
skał zadan ie p rzew odn iczen ia  organ izacji, prom ującej m. in. p raw a czło
w ieka, to z ich poszanow aniem  w  Republice w ca le n ie je s t  tak źle.

D E M O C R A C Y  A N D  H U M A N  R IG H T S  IN  T H E  C O N S T IT U T IO N A L  
P R IN C IP L E S  A N D  P R A C T IC E  O F  T H E  C Z E C H  R E P U B L IC  

A N D  T H E  R E P U B L IC  O F  K A Z A K H S T A N  -  A  P A T H  T O W A R D S  
T H E  E U R O P E A N  S T A N D A R D S

K ey w ords: human rights protection systems in Europe, constitutional guarantess of human 
rights and democracy, Czech Republic, Republic of Kazakhstan.

Sum m ary

This article touches upon issues concerning the present situation in terms of respecting 
human rights and rules of the democratic political system in post-communist countries, 
taking the Czech Republic and the Republic of Kazakhstan as an example. The main purpose 
of this paper is to compare constitutional principles as well as the obligations resulting from 
membership in international organizations -  European ones in particular -  with practical 
guaranties o f fundamental rights and freedoms which are crucial to democracy. The author 
acknowledges minimum standards determining applicability of constitutional democracies as 
(among others): free electoral system, political pluralism, freedom of speech and association, 
the right to receive and to pass on information (including freedom of the media), and 
respecting human rights in general.

The first part of this article describes the case o f the Czech Republic. The author includes 
this country among the pro-European ones, considering its successful efforts towards joining 
the Council o f Europe and the European Union. Therefore it can be numbered among the pro
Western states, which present little difficulties in applying the democratic political system 
established by their constitutions. However, the author believes that it is necessary to shed 
some light on the situation o f the Romani minority that continues to draw international 
concern. She considers the discrimination o f the Romani being the main problem o f the 
Czech Republic in assuring rights resulting from domestic and international commitments.

The second part o f this article deals with the situation in the Republic o f Kazakhstan. 
Being also regarded as the post-communist country, Kazakhstan has not disposed 
of authoritarianism that is typical for the communist regime.

Concerning the fact that the Republic of Kazakhstan is to preside the Organisation 
of Security and Co-operation in Europe in year 2010, arguments remain in the light of the 
obligations related to that duty. The author analyses respectively the situation concerning 
respecting free election, political pluralism, freedom of speech and media, freedom 
of thoughts, conscience and religion as the most crucial problems in Kazakhstan and as far 
as constitutional principles and presiding OSCE is concerned.

Comparing analyses o f situations in post-communist countries aims at providing with 
a reflection where truly may lead the road of two countries from which evolving in the 
direction o f democracy and respecting human rights was expected. The author does not claim 
that the article is a typical comparative paper. Nevertheless -  a description of two legal 
systems might be helpful in finding out their general differences and similarities, the reasons 
for them and allows a short, critical evaluation. From this point of w iev -  the closest to the 
way of following analysis is the classical comparative method.

The author agrees that historical conditions and situation in post-communist countries 
were different. Nevertheless today the authorities justify the dissimilarity regarding 
guarantee o f rights and freedoms and alarming situation regarding this matter in the most 
of post-communistic countries in Central Asia by societal unreadiness for deep reforms.


